



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2015 – PMJA

REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE E AS EMPRESAS ABAIXO RELACIONADAS, VISANDO A **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME SEGUE:**

Pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de um lado o **MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.741.363/0001-87, com sede à Praça Mariana Leite Felix, 800, centro, nesta cidade de Jardim Alegre – Paraná, neste ato representado pela Prefeita Municipal, **Sra. Neuza Pessuti Francisconi**, portadora da Cédula de Identidade, R.G. nº 3.577.887-0-SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº 557.598.589-04, residente e domiciliada nesta cidade de Jardim Alegre-PR e, de outro lado, as empresas:

I.SILVA – EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.230.568/0001-73, com sede na Rua Devete de P. Xavier, nº 1348, na cidade de Campo Mourão-Paraná, neste ato representado pelo Senhor **Ivo da Silva**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 3015771-0 e inscrito no CPF/MF nº 414132969-04, residente e domiciliado a Rua Devete de P. Xavier, nº 1348, na cidade de Campo Mourão - Paraná, CEP 87.302-190, com os preços dos itens abaixo relacionados:



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
9	Mesa para reunião em melamina, acabamento em PVC, estrutura em tubo 50X30 medindo 2,75X1,20.	MARTINUCCI	Un	9,00	R\$ 677,50	R\$ 6.097,50
10	Conjunto em "L", em melamina, acabamento em fita de borda, estrutura em tubo 50x30, tratamento contra ferrugem, soldas reforçadas por sistema MIG, pintura epóxi, gaveteiro com 03 gavetas em aço com chave, mesa medindo 1,25x0,75x0,75, mesa auxiliar com teclado retrátil medindo 0,80x0,75x0,75 e conexão arredondada de 90°.	MARTINUCCI	Un	5,00	R\$ 545,50	R\$ 2.727,50
11	Mesa para computador marfim. Características Principais: Teclado retrátil com apoio para	MARTINUCCI	Un	6,00	R\$ 346,50	R\$ 2.079,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	mouse; gaveta; altura de 1040mm; largura de 1060mm; profundidade de 425mm; prateleira para monitor.					
15	A guilhotina de facão, extensão de corte: 300 mm, largura: 390 mm, comprimento: 270 mm e capacidade mínima de corte 8 folhas.	MENNO	Un	5,00	R\$ 337,50	R\$ 1.687,50
18	Prateleira: suspensa na cor Branca com 06 prateleiras produzidas MDP de 15mm e suporta até 8Kg.	MARTINUCCI	Un	5,00	R\$ 253,00	R\$ 1.265,00
31	Bebedouro de pressão em Inox. Características: gabinete sem emendas, gabinete em aço inox na cor prata, base plástica de auto impacto, pia em aço inox polido, torneira para copo e jato cromada com regulagem de jato de água, conexões hidráulicas internas em	MASTER FRIO	Un	3,00	R\$ 834,50	R\$ 2.503,50



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	material tóxico, vasão aproximada 50 litros/horas, reservatório para água gelada em aço inox 304 com isolamento isopor, altura 98 cm, frente 34cm e profundidade de 30cm, garantia mínima de um ano.					
32	Bebedouro: central de água gelada de uso industrial, ideal para uso em indústria, usina, escolas igrejas, canteiros de obras, prefeituras, etc.fabricada em aço inox, serpentina em aço inox. duas torneiras, aparador de excesso de água em aço inox, termostato fixo com tensão de 110v/220v. filtro de carvão ativado, garantia mínima de um ano.	ACQUA GELATA	Un	3,00	R\$ 3.404,50	R\$ 10.213,50
39	Microfone sem fio profissional, capacidade de 30m x distancia	CSR	Un	5,00	R\$ 738,50	R\$ 3.692,50



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	em VHF, garantia mínima de um ano. Com transmissor, receptor, manual de instruções e fonte de alimentação inclusos.					
51	<p>Bebedouro Industrial, capacidade de 200 litros, gabinete em aço Inox, contendo 4 torneiras sendo 2 geladas e 2 natural.</p> <p>Gabinete: Em aço inox 430, protegido com PVC na cor cinza.</p> <p>Reservatório: Fabricado em polietileno. Capacidade para 200 litros de água gelada. Isolamento: EPS.</p> <p>Serpentina: Interna, em aço inox 304.</p> <p>Aparador/cuba: Em aço inox 430.</p> <p>Torneiras: Tipo/modelo pressão "rosca".</p>	ACQUA GELATA	Un	1,00	R\$ 4.400,00	R\$ 4.400,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	<p>Filtro: Acompanha filtro para contribuir com a melhoria da qualidade da água.</p> <p>Compressor: Embraco.</p> <p>Gás utilizado: R134A (ecológico).</p> <p>Temperatura: Controle através de termostato com regulagem.</p> <p>Tensão: Disponível em 127 V ou 220 V.</p> <p>Dimensões: Sem embalagem: (A x C x L) 1,40m x 70cm x 1,05m</p> <p>Peso: 85Kg.</p> <p>Com embalagem: (A x C x L) 1,50m x 84cm x 1,15m</p> <p>Peso: 90Kg.</p> <p>Garantia: 12 meses da emissão da Nota Fiscal.</p>					
69	Escrivanhinha: para trabalho com com tampo em laminado melaminico de	MARTINUCCI	Un	6,00	R\$ 327,00	R\$ 1.962,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	baixa pressão com bordas em PVC ergo-soft. Gaveteiro com 02 gavetas em aço, com chave com tranca simultanea, permitindo fechamento de todas as gavetas. Estrutura metálica tubo 50x30. Pintura por processo de banho de emersão de fosfato de zinco com camada mínima de 40 microns, recebendo pintura epóxi a pó, por sistema eletrostático e curada em estufa a 250°C, soldas no sistema MIG. med. 125x65x75					
72	Armário aéreo em aço, com 3 portas de na cor branca	ITATIAIA	Un	3,00	R\$ 489,00	R\$ 1.467,00
81	Bebedouro elétrico individual pot. 120-145w Gabinete em aço carbono pré-tratado contra corrosão e pintura epóxi a pó; Duas torneiras em latão	MASTER FRIO	Un	5,00	R\$ 870,00	R\$ 4.350,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	<p>cromado, uma de jato para boca e a outra para copo ambas com regulagem; Pia em aço inoxidável polido; Filtro de água com carvão ativado e vela sinterizada; Reservatório de água em aço inoxidável com serpentina externa; Termostato para ajuste da temperatura de 40 a 15°C; Dimensões: Altura: 960mm Largura:335mm Profundidade: 290mm</p>					
91	<p>Carrinho para Carga - Com aba prolongadora, estrutura metálica, aro metálico. Pneu com câmara de ar: 3,5 x 10". Comp. x larg. x alt:43 x 53 x 112 cm. Base: comp. x larg:15 x 35 cm. Capacidade de Carga: 200 Kg. Garantia mínima de 6 meses.</p>	MARCON	Uni	2,00	R\$ 556,00	R\$ 1.112,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

VALOR TOTAL R\$ 43.557,00 (quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta e sete reais).

SOUZA ANDRÉ & CIA LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.458.388/0001-01, com sede na Avenida Mattos Leão, nº 408, na cidade de Jardim Alegre - Paraná, neste ato representada pelo Senhor **João de Souza André**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 885.002 e inscrito (a) no CPF/MF nº 098.536.699-00, residente e domiciliado a Rua Porto Alegre nº 104 Centro, na cidade de Jardim Alegre - Paraná, CEP 86.860-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
22	Ar condicionado Split Frio 30000 btus. Função dormir (modo SLEEP), função swing, Display de Temperatura Digital, controle remoto com display em cristal líquido. Possui luz que permite o ajuste do aparelho no escuro, timer digital 24 horas, entrada superior de ar, programa preferido (modo AUTO), sistema especial de tripla filtragem: Filtro de nylon: filtra o ar; filtro de carvão ativado, filtro HEPA. Dados técnicos: dimensões externas:	MIDEA	Uni	2,00	R\$ 5.975,00	R\$ 11.950,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	69,5 x 84,5 x 33,5 cm, dimensões interna: 32,5 x 125 x 23 cm, peso parte externa: 82 Kg, peso parte interna: 25 Kg, garantia do fornecedor de 36 meses.					
30	Aparelho de som portátil - Display com led colorido, entrada USB, Preto, Com rádio AM/FM. Entrada para fones de ouvido. Mídias de reprodução: CD, CD-R, CD-RW, CD de MP3, CD de WMA. Bivolt. Controle Remoto Incluso. Cabo de Alimentação, Garantia mínima de um ano.	LENOX	Uni	5,00	R\$ 317,00	R\$ 1.585,00
49	Mini system - Recursos: Controle remoto, display LCD, reprodução de mídia MP3, CD, Wav, Entrada USB, Recursos de audia: Amplificador, Equalizador, Radio AM/FM. Bivolt Alimentação elétrica. Potencia mínima de 1.100 Watts. Com duas caixasacústicas (mínimo). Altura de	LENOX	Uni	5,00	R\$ 669,00	R\$ 3.345,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	350 à 360 mm. Largura de 230 à 250 mm. Profundidade de 280 à 310 mm. Garantia mínima de um ano.					
50	Forno Elettrico Convencional Grill - Capacidade 43 litros (mínimo) Funções: Dourar, assar, aquecer, Timer Sonoro, controle de temperatura manual. Acendimento automatico. acabamento do gabinete em metal.com 1 prateleira removivel, bandeja de residuos autolimpante, Pés antideslizantes, Dimensões: (AxLxP): 36 cm x 57,7 cm x 49 cm Bivolt. temperatura mínima 50 graus celsius e máxima 320 graus celsius Potencia mínima de 1.700 Watts, garantia mínima de um ano.	NARDELL I	Uni	3,00	R\$ 669,00	R\$ 2.007,00
52	Liquidificador, motor de 500 watts 2 velocidades e função pulsar/autoclean. Copo com facas intrgrada sem borracha p/melhor	ARNO	Un	3,00	R\$ 236,00	R\$ 708,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	higiene. Porta fio na base. Filtro p/ separar as sementes e o bagaço, copo acrílico, capacidade 1,5 litros. Trava na base do copo. Facas em aço inoxidável para liquidificar, misturar e triturar. garantia minima de um ano.					
60	Carrinho de bebê. Para passeio, Ideal para bebês de até 17 kg, com cinto de segurança, sistema de fechamento com uma mão, encosto regulável em 3 posições, rodas dianteiras giratórias, sistema unico de freio das rodas traseiras, cesto porta-objeto amplo, abertura telada na capota, bandeja porta-objetos, bandeja removível com porta-copos, sistema de movimentação da pedana, pedana plastica com marcações refletivas, composição do tecido: 100% poliester.	GALZERA NO	Uni	8,00	R\$ 830,00	R\$ 6.640,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

61	Apoio ergonomico para pés, Suporta 15 kg. preto, Desenvolvido em ABS, estrutura tubular em aço Carbono Zincado. Regulagem de inclinação e sapatas anti-deslizantes.	SOUZA	Uni	7,00	R\$ 128,00	R\$ 896,00
65	Carrinho de Bebe ate 18 kilos	GALZERA NO	Un	4,00	R\$ 735,00	R\$ 2.940,00
74	Fogão industrial com forno de alta pressão, 4 bocas, queimadores simples. Medida 0,80 x 0,86 x 0,75 boca de 30cm.	BREY	Un	1,00	R\$ 1.360,00	R\$ 1.360,00
76	Fogão 04 bocas industrial - características: alta pressão, estrutura e paineleiro em chapa de aço, trempes de ferro fundido fixas na mesa, queimadores em ferro fundido, manipuladores de controle das chamas, tubo condutor de gás horizontal que evita intupimento, dimensões aproximadas 84x43x72 cm, garantia mínima de um ano.	BREY	Un	1,00	R\$ 1.040,00	R\$ 1.040,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

79	Ventilador 40 cm de mesa. na cor preto. 40 cm de diâmetro. 3 velocidades, silencioso, oscilação horizontal. Potencia 70 Watts (mínimo). Bivolt, garantia mínima de um ano.	VENTIDE LTA	Un	5,00	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00
80	Balanças portátil com capacidade de 130 kg com graduação de 1 kg	BATIQUE	Un	5,00	R\$ 140,00	R\$ 700,00
82	Mesa para micro computador confeccionado em MDF 15mm revestido em laminado melamínico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em fita de PVC 1mm. Teclado com regulagem de altura. Estrutura metálica tubo 50x30 pintura epóxi a pó.	FLEX	Un	5,00	R\$ 365,00	R\$ 1.825,00
85	Lavadora de Alta Pressão - Recursos: Alojamento para Acessorios, trava de segurança no gatilho, Rodinha para transporte, Reservatorio para detergent, Água fria, Mangueira de 5m, Evita desperdicio. Jato regulavel,	TEKNA	Uni	3,00	R\$ 980,00	R\$ 2.940,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

Vazão mínima de 300 litro/hora. 110 V, Pressão Mínima, 2.400 ib/polº. Garantia Mínima de um ano.						
--	--	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL R\$: 38.986,00 (trinta e oito mil, novecentos e oitenta e seis reais).

AZEVEDO & PORFIRIO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.633.788/0001-85, com sede na Rua Augusto Moraes de Castro, nº 887, na cidade de Jardim Alegre – Paraná, neste ato representada pelo Senhor **Sidnei dos Santos Azevedo** portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.673.951-3 e inscrito no CPF/MF nº 592.798.429-00, residente e domiciliado a Rua Augusto Moraes de Castro, nº 887, na cidade de São João do Ivai Paraná, CEP 86.930-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
34	Telefone com Fio - Agenda para no mínimo 10 numeros, Teclas: Flash, rediscagem, Bloqueio de teclado, Recursos: Identificador de chamadas, chamada de espera, viva voz, Altura 12 à 16 cm. Largura 6 à 9 cm.	INTELBRAS	Uni	10,00	R\$ 99,50	R\$ 995,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	comprimento 20 à 23 cm. garantia mínima de um ano.					
--	--	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL R\$: 995,00 (novecentos e noventa e cinco reais).

CAMPOS & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.915.514/0001-00, com sede na Rua Presidente Kennedy, nº 492, na cidade de Jandaia do Sul-Paraná, neste ato representada pelo Senhor **Fernando Caldine de Campos**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 6.853.930-7 e inscrito no CPF/MF nº 005.990.719-31, residente e domiciliado a Rua Giacomo Segantini nº 600, Jardim Universitário, na cidade de Jandaia do Sul-Paraná, CEP 86.900-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quan t.	Valor Unit.	Valor Total
6	Armário duplo em aço com duas portas individuais com chapa 24 com processo de solda mig. Com chave com pintura epóxi eletrostática, fosfotizados a base zinco, anti-ferruginoso, na cor cinza, com puxadores em resina cromado em pvc, com divisões internas, com quatro prateleiras	VEGEL	Uni	10,00	R\$ 780,00	R\$ 7.800,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	internas (Méd. 1.98x0.90x0.40).					
7	Arquivo de aço com quatro gavetas para pasta suspensa com chave na cor cinza com processo de solda mig com pintura epóxi eletrostática, fosfatizada, a base de zinco, anti-ferruginoso, com puxadores em resina cromada e em pvc, (méd. 1.33x0.47x0.60).	VEGEL	Un	8,00	R\$ 530,00	R\$ 4.240,00
8	Mesa em melamina, multi melaminico textorizado de baixa pressão, acabamento em fita de borda, com 3 gavetas em aço, frente em melamina, com puxadores em polipropileno, estrutura em tubo 50x30, pintura epóxi, com sapatas ante derapante, med. 1,25x0,65x0,75.	ATOS MOVEIS	Un	6,00	R\$ 370,00	R\$ 2.220,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

13	Cadeira com assento e encosto em polipropileno na cor preta, estrutura metálica em tubo industrial chapa 18 (1,2mm), metal tratado contra ferrugem, pintura epíxi de cor preta, acabamento em ponteiras plástica, encosto na medida de 260 x 420 mm e assento na medida de 470 x 420 mm.	POLTRONAS PARANA	Un	40,00	R\$ 192,00	R\$ 7.680,00
14	Mesa com tampo de granito com seis cadeiras tubular e assento de corvin medindo 1,50x0,80 mt.	QUALITY	Un	4,00	R\$ 1.220,00	R\$ 4.880,00
16	ESTANTE DE AÇO, estante de aço com cinco prateleiras reguláveis na cor cinza com pintura epóxi eletrostática, fosfatizado a base de zinco, anti-ferruginoso (méd. 1.98x0.92x0.30).	VEGEL	Un	10,00	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

17	Armário - Matéria-prima: Aglomerado. Padrão de cor: Maple/Preto; Cinza/Teça. Revestimento: BP. Portas: 2: 1 com chave. Pés: Reguláveis. Peso: 50,490 kg. Puxadores: Alumínio. Dimensões (LxAxP) 91 X 161 X 42 cm. Amplo espaço interno com chave. 4 divisórias.	ATOS MOVEIS	Un	5,00	R\$ 530,00	R\$ 2.650,00
20	Flip Chart Alumínio Rodízio - Composto de QBL - Quadro Branco Luxo - medida 1,00 X 0,70m com régua em alumínio para fixação de bloco de papel e cavelete de alumínio composto de duas barras de alumínio tubular (20 X 45 mm) anodizado fosco, em formato "T" invertido (uma em cada lado do quadro), com base de 60cm,	STALO	Un	10,00	R\$ 538,00	R\$ 5.380,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	(22 cm passando para a frente do quadro). Mão francesa (trava de apoio) com 50 cm. E altura de 1,68m (total de chão de 1,74m), possui quatro rodízios (com trava nos dois rodízios dianteiros).					
23	Climatizador de ar - Aquecedor, purificador, climatizador, umidificador, ventilador, Ciclo de ar quente e frio, tres velocidades, Funções especiais, aviso de limpeza de filtro, Indicador de nivel de agua, ajuste automatico de velocidade, Rodas para transporte, timer, painel digital, swing, Capacidade maxima de 6L de agua, Bivolt, aleta horizontal e vertical, Controle remoto e reservatorio de agua inclusos,	MONDIAL	Uni	4,00	R\$ 880,00	R\$ 3.520,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	potencia frio 1.300 Watts, Altura 69 cm, Largura 34 cm. Profundidade 28 cm, garantia de um ano.					
24	DVD Player - Não portatil, recursos: Karaokê, Ripping, Entrada USB e HDMI, Bivolt, com microfone e controle remoto incluso, Saídas de video, Componente e composto, saídas de audio: coaxial e analogica. Garantia minima de um ano.	MONDIAL	Uni	5,00	R\$ 275,00	R\$ 1.375,00
25	TV LED 32" - HD, entradas HDMI e USB, entradas e saidas de video, entrada de RF (antena), entrada de video componente, entrada de video composto, entrada e saida de audio analógica, Bivolt, Garantia mínima de um ano.	LG	Uni	5,00	R\$ 1.520,00	R\$ 7.600,00
28	Geladeira Frost Free - Capacidade total 300 litros.	CONSUL	Uni	4,00	R\$ 1.920,00	R\$ 7.680,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	Refrigerador 253 litros. Freezer 47 litros. Uma porta, branca com porta latas, porta ovos, gavetas para vegetais e frutas, selo Procel A. prateleiras de vidro temperado, iluminação interna, Bivolt. Altura de 150 à 153,9 cm largura de 60 à 61,6 cm. Profundidade de 65 à 69,1 cm. Garantia minima de um ano.					
33	Telefone sem fio - agenda para no mínimo 20 números, Teclas: Flash, rediscagem, Mute, Recursos: Identificador de chamada, localizador de monofone, chamada em espera, altura de 20 á 26 cm, Largura de 8 á 11 cm. Comprimento de 4 à 7 cm. Bivolt, Alimentação: bateria recarregavel, eletricidade,	INTELBRAS	Uni	10,00	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	Garantia mínima de um ano.					
42	Batedeira com 04 velocidades + pulsar, 01 Tigela de 2,5 litros, 01 Tigela de 1,5 litros, alimentação: potência mínima de 200 watts e garantia mínima de um ano.	WALITA	Un	4,00	R\$ 262,00	R\$ 1.048,00
44	Ferro de passa roupas, A vapor e a seco, Recursos: Luz indicadora, Auto-limpante, Indicador do nível de água, Spray Frontal, Base revestida em cerâmica. Bivolt, antiaderente. Autolimpante, Protetor térmico, Garantia mínima de um ano.	BLACK DECKER	Uni	5,00	R\$ 150,00	R\$ 750,00
45	Fogão de piso em inox 4 bocas, funcionamento a gás, vidro interno integral com contra porta lisa, mesa em inox, painel mecânico, botões sem anel, tampa de vidro, acendimento automático total	ATLAS	Uni	3,00	R\$ 670,00	R\$ 2.010,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	(mesa e forno), luz interna, forno autolimpante, porta e vidro interno removíveis, proteção termica traseira, selo conpet A. Bivolt. garantia minima de um ano.					
53	Forno Microondas Convencional - Capacidade 30 litros, controle numerico, programação: Brigadeiro, pipoca, arroz, peixes. Funções grill, descongelar, reaquecer, gratinar. com timer. Prato giratorio, 3 niveis de potencia Selo procel A. Bivolt, Potencia 820Watts (Minima), Altura 29 à 32 cm. Largura 52 à 54 cm. Profundidade 40 à 43 cm. Garantia minima de um ano.	LG	Uni	4,00	R\$ 506,00	R\$ 2.024,00
54	Centrífuga de Roupas - Capacidade 12	MUELLER	Uni	4,00	R\$ 685,00	R\$ 2.740,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	kg (roupas molhadas). trava de segurança na tampa, cesto interno em inox. cor branca Grade de Proteção, Bivolt. Potencia minima de 170 Watts, cesto grande. Garantia minima de um ano.					
63	ESTERILIZADOR DE MAMADEIRA PARA MICROONDAS, Dimensões da embalagem: A: 17,5 L: 20 C: 20, Peso: 0.10 kg, Esterilizador de mamadeiras para microondas. Esteriliza até 6 mamadeiras.	LILLO	Un	4,00	R\$ 136,00	R\$ 544,00
66	Armário de Aço com divisor vertical, 01 fechadura e 3 prateleiras, Estrutura:Chapa de aço 26 Dimensões: largura: 90,0 cm, altura: 170,0 cm profundidade 350 cm.	VEGEL	Uni	8,00	R\$ 625,00	R\$ 5.000,00
67	Suporte para Sabonete Líquido	INGALIMP	Un	10,00	R\$ 59,50	R\$ 595,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	<p>para Refil de 800 ml em Plástico ABS. Dimensão: 12 x 11 x 29 cm / Suporte Material: Plástico ABS Cor: Branco / Fundo Cinza</p> <p>Peso: 0,415 Kg Obs: Abertura / Fechamento com Cahve</p> <p>Característica do Plástico ABS: Baixa Densidade / Alta Resistência</p>					
68	<p>Suporte de Papel Toalha (Branca) Comprimento: 24,5 Centímetros Largura: 12,5 Centímetros Altura: 29,5 Centímetros Capacidade: Papel Toalha Interfolhas para 02 ou 03 Dobras Contém: 1 Unidade Cor: Branca Composição: Material Plástico Corantes</p> <p>Não Necessita Chave para Abrir, Pode ser Fixado na Parede com</p>	INGALIMP	Un	10,00	R\$ 84,00	R\$ 840,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	Fita Adesiva ou Parafuso					
71	Escadinha 02 Degraus (pintura epóxi) - Estrutura em tubo de aço redondo - piso em chapa, revestidos com borracha antiderrapante - Pés com ponteiros plasticas dimensão aproximada: 400 x 540 x 340 cm.	CHS	Un	2,00	R\$ 170,00	R\$ 340,00
73	Pia com cuba em inox tamanho de 1,20 metro de aço c/ 3 porta e 03 gaveta em aço na cor branca.	COLORMAQ	Un	3,00	R\$ 875,00	R\$ 2.625,00
83	Estante em Aço com 06 Prateleiras Reguláveis (Med. 1,98x0,92x0,30); Pintura Epóxi.	VEGEL	Un	3,00	R\$ 174,00	R\$ 522,00

VALOR TOTAL R\$: 77.513,00 (setenta e sete mil, quinhentos e treze reais).

METODO OPC I INFORMATICA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.195.985/0001-71, com sede na Rua Paraiba, nº 220, na cidade de São João do Ivai, Paraná, neste ato representada pela Senhora **Adineia da Silva Cordeiro**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 6.140.139-3 e inscrita no CPF/MF nº 897.312.399-87, residente e



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

domiciliado a Rua Manoel da Nobrega nº 136, centro, na cidade de São João do Ivai - Paraná, CEP: 86.930-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
90	base para mouse com apoio em gel, revestido em tecido, base em borracha anti deslizante.	VINIK	Uni	15,00	R\$ 39,90	R\$ 598,50

VALOR TOTAL R\$: 598,50 (quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

COMERCIAL ELIANE EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.273.760/0001-78, com sede na Rua Marechal Castelo Branco, nº 520, na cidade de Painçandu- Paraná, neste ato representada pela Senhora **Eliane do Socorro Emerenciano**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº5.780.767-9 e inscrita no CPF/MF nº 018.822.989-26, residente e domiciliado a Rua Milton Campos nº 520, Jardim Brasília, na cidade de Paçandu-Paraná, CEP 87.140-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
21	Ar condicionado Q/F split de 12.000 BTUS, sistema especial de tripla filtragem, função turbo, silencioso, display de temperatura digital, função siga-me, ciclos frio/reverso e	MIDEA	Uni	5,00	R\$ 1.993,00	R\$ 9.965,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	garantia mínima de um ano.					
29	Geladeira Fros free Duplex - Capacidade total mínima 430 litros, Capacidade mínima do refrigerador 325 litros. Capacidade Mínima do freezer 105 litros, Branca, Recursos do refrigerador: Porta latas , Gavetas para vegetais e frutas, prateleira removíveis, pés niveladores, pés com rodizio, porta ovos, porta garrafas, recursos do freezer: compartimento de congelamento rapido, prateleira, dispenser de gelo, compartimento na porta. Selo Procel A. Bivolt. garantia mínima de um ano.	CONTINENTAL	Uni	4,00	R\$ 2.988,00	R\$ 11.952,00
40	Liquidificador industrial de capacidade mínima de 4 litros, copo em aço inox, gabinete externo em aço, componentes do gabinete interno	FAK	Un	5,00	R\$ 835,00	R\$ 4.175,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	em alumínio fundido. Altura de 62cm, largura de 26 cm, peso mínimo de 11,5 kg, profundidade de 21cm e garantia mínima de um ano.					
41	Liquidificador industrial 8 a 10 litros: uso comercial. corpo em inox. copo em inox. tampa em alumínio repuxado. utilidade: triturar produtos diversos com adição de líquido. altura (mm): 760 a 840mm. frente (mm): 250mm. fundo (mm): 220mm. peso (kg): 8 a 10,7kg. motor (cv): 1/2cv a 3/4cv. voltagem (v): 110/220consumo (kw/h): 0,91a consumo (kw/h): 0,91, garantia mínima de um ano.	FAK	Un	5,00	R\$ 1.059,00	R\$ 5.295,00
48	Centrífuga de Alimentos, Motor 700W, Duas Velocidades, Jarra de 1 L. ou 1,5 L, Coletor de Bagaço,	MONDIAL	Un	5,00	R\$ 693,00	R\$ 3.465,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	Coletor de Polpa, Diâmetro do bocal de alimentos 7,5 cm, Dimensões aproximadas (A x L x P)44,5 x 24,5 35,5 cm ou 39 x 32,7 x 29,9 cm, garantia mínima de uma ano.					
57	Colchão Casal. Adequado para pessoas de até 90 Kg, Espuma D28 Selada, Revestimento: Poliéster Maquetado, Altura: Apartir de 22 cm.	ORTOBOM	Uni	8,00	R\$ 702,00	R\$ 5.616,00
58	Travesseiros.	F.A.	Uni	20,00	R\$ 56,90	R\$ 1.138,00
59	Balança (plataforma digital com coluna) balança eletrônica para pesar pessoas, capacidade de 200 kg, divisão de 50gr, bivolt, plataforma 50 x 40 cm, tapete de borracha antiderrapante, pintura eletrostática, pés reguláveis, fabricada em chapa de ferro estampada. procedência:	RAMUZA	Un	5,00	R\$ 1.555,00	R\$ 7.775,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	nacional, garantia mínima de um ano.					
62	ARMÁRIO PARA COZINHA, Cozinha 07 Portas e 03 Gavetas, APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: Cozinha 7portas, sendo 02 deslizantes, 03 gavetas com puxadores em PVC, prateleiras fixas, dobradiças metálicas e revestimento em UV, Tipo de armário: cozinha, Design: reto, Estrutura: MDP (partículas de média densidade) de 15 mm, Revestimento: pintura UV (ultravioleta), Quantidade de portas: 07, Material das portas: chapa de MDP de 15 mm, revestida com pintura UV. Possui uma porta de vidro e MDP com pintura UV, Quantidade de gavetas: 03, Quantidade de prateleiras: 05, Prateleiras: fixas, Puxadores: PVC,	HENN	Un	3,00	R\$ 1.719,00	R\$ 5.157,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	Dobradiças: metálicas, Corrediças: metálicas, Tratamento: pintura anticorrosão, Montagem: cavilhas, cola e parafusos, Peso aprox. do produto: 89,6 Kg, Dimensões aprox. do produto (L x A x P): 185 x 190,5 x 49,7/27,1 cm.					
64	Quadro mural em feltro azul, com cavalete de alumínio com rodízios. dimensão do modelo 1200 x 1000 mm.	W.MILL	Un	4,00	R\$ 318,00	R\$ 1.272,00
75	Fogão industrial com forno de alta pressão, seis bocas. Quadro superior estampado com perfil de 7cm de largura entre grelhas. registros em latão forjado. Tubo de distribuição de gás com tampão e bico de entrada de gás reversível. Grelhas de ferro fundido de 6 pontas.	FC2	Uni	3,00	R\$ 2.029,00	R\$ 6.087,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	Queimadores em ferro fundido de 110mm de diâmetro. Bandeja coletora de residuos em chapa de aço galvanizada. Pintura eletrostatica a pó na cor cinza grafite.					
77	Forno de Lastro Guilhotina a Gás - FBG - 900 - Isolamento Térmico com lã de rocha , Modelo a Gás com termometro com graduação até 350°C. Acabamento em Inox, Capacidade: 1 Grade Medidas externas Altura: 1534mm Largura: 1154mm Profundidade: 1067mm Medidas Internas Altura: 260mm Largura: 920mm Profundidade: 920mm Consumo Gás com carga (kg/h) - 1,5 Peso Bruto: 152K.	TEDESCO	Uni	4,00	R\$ 2.645,00	R\$ 10.580,00
78	Fogao industrial, alta pressão, se	FC2	Uni	3,00	R\$ 2.215,00	R\$ 6.645,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	seis bocas com distância maior entre grelhas para suportar painéis de porte. Quadro superior estampado com perfil de 10cm de largura entre grelhas, Queimadores duplos de 180 mm de diâmetro em ferro fundido. Registros em latão forjado, Tubo de distribuição de gás com tampão e bico de entrada de gás reversível, Grelhas de ferro fundido de 30 x 30cm de 6 pontas. Grelhas de ferro fundido de 40 x 40cm de 8 pontas. Opção para fogão de centro de cozinha ou de canto. fogões moduláveis, bandeja coletora de resíduos em chapa de aço galvanizada, pintura eletrostática a pó na cor cinza grafite.					
87	Gabinete em aço na cor branca ,com pia em inox, com 2	ITATIAIA	Un	15,00	R\$ 1.542,00	R\$ 23.130,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	portas e 4 gavetas. tamanho 1.20 cm.					
88	Armário aéreo, em aço com 3 portas, Altura: 55 cm, Largura: 120 cm, Profundidade: 30 cm	ITATIAIA	Un	15,00	R\$ 727,00	R\$ 10.905,00
89	Balcão com tampo com 3 portas e 3 gavetas na cor branca, em aço.	ITATIAIA	Un	10,00	R\$ 1.525,00	R\$ 15.250,00

VALOR TOTAL R\$: 128.407,00 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e sete reais).

PR TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.784.531/0001-39, com sede na Avenida Amércio Belay nº 882, Sala 02, Jardim Imperial II, na cidade de Maringá- Paraná, neste ato representada pelo Senhor **Antônio Carmo Marioto**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 10.284.303-X e inscrito no CPF/MF nº 010.526.348-69, residente e domiciliado a Rua Londrina nº 143, Centro, na cidade de Maringá - Paraná, CEP 87.023-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Cadeira giratória, modelo secretaria, espuma injetada de alta densidade no acento e encosto, revestida em tecido na cor preto, acabamento em PVC, base a gás e regulagem de altura.	POLTRONA S PARANA	Uni	10,00	R\$ 189,00	R\$ 1.890,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

4	Cadeira giratória, modelo executiva para digitador, apoio de braço com regulagem, espuma injetada no acento e encosto, revestida em tecido na cor preto, acabamento em PVC, base a gás e regulagem de altura.	POLTRONA S PARANA	Un	10,00	R\$ 361,00	R\$ 3.610,00
5	Cadeira Fixa 4 pés, espuma injetada de alta densidade no acento e encosto, revestida em tecido na cor preto, com acabamento em PVC estrutura em tubo 7/8 com pintura epóxi.	POLTRONA S PARANA	Un	15,00	R\$ 148,50	R\$ 2.227,50
12	Balcão de pia em aço 2 portas, 3 gavetas com largura mínima de 1,20 metros com tampão de inox.	COLORMA Q	Uni	4,00	R\$ 656,50	R\$ 2.626,00
26	Freezer Vertical Fros Free - Com mínimo de 7 compartimentos internos, capacidade mínima de 180 litros, uma porta, Recursos: Controle de temperatura externo, Congelamento	CONSUL	Uni	4,00	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	rapido, Paineleletronico, Bivolt, selo Procel A. Branco. Garantia Minima de um ano.					
27	Freezer Horizontal cycle Defrost - Mínimo de 477 litros e de três compartimentos internos, Recursos: Fechadura com Chave, Rodizio de pés, dreno de descongelamento, termostato, controle de temperatura Externo, Duas portas, Bivolt. Altura de 89 à 91,5 cm. Largura de 152 à 155,5 cm. Profundida de 73 à 76,3 cm. Garantia mínima de um ano.	ELETROLU X	Uni	4,00	R\$ 2.865,00	R\$ 11.460,00
35	Ventilador de 30 cm de diametro com 3 velocidades, selo procel A.Portatil, baixo consumo de energia, sistema de oscilação automático, silencioso, inclinação vertical ajustável, grade removível para facilitar a limpeza, Bivolt e garantia mínima de um ano.	VENTISOL	Un	5,00	R\$ 132,00	R\$ 660,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

36	Ventilador de 50 cm de diâmetro com 3 velocidades, selo procel A, portátil, sistema de oscilação automático, inclinação ajustável, grade removível para facilitar a limpeza, Bivolt e garantia mínima de um ano.	VENTISOL	Un	5,00	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00
37	Ventilador de Parede de 50 cm de diâmetro, selo Procel A. 3 hélices, Mínimo de 3 velocidades, grade removível, oscilação automática, inclinação ajustável, protetor térmico, silencioso, desmontável, Bivolt, garantia mínima de um ano.	VENTISOL	Uni	5,00	R\$ 244,00	R\$ 1.220,00
38	Ventilador de teto com três velocidades, material: PBT, polipropileno, policarbonato, metais e vidro, três hélices, acionamento através do controle de parede, protetor térmico, silencioso, fácil limpeza, fusível	VENTISOL	Un	5,00	R\$ 233,00	R\$ 1.165,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	de segurança, Bivolt, garantia mínima de um ano.					
43	Batedeira Industrial, desenvolvida com design moderno e manuseio prático e eficiente, especificações: 4,5 litros à 6 litros, pintura epóx, troca de velocidade com polia variada, dimensões aproximadas: (AxLxP) 46x28,5x44cm ou 38,5x 30,0x 46,5 cm, cor branco, voltagem 110/220v, peso bruto de 34Kg ou 35 kg.	PHILIPS	Un	2,00	R\$ 1.740,00	R\$ 3.480,00
46	Fogão de piso 6 bocas, forno autolimpante, Luz interna, 2 prateleiras deslizantes e reguláveis. Acendimento automatico: 5 niveis de temperatura, queimadores de tamanhos diferentes, grades individuais, grill elettrico, botões removíveis, puxador em aluminio escovado, tampa	ATLAS	Uni	3,00	R\$ 865,00	R\$ 2.595,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	de vidro removível e balanceado, frente total em vidro, selo conpet A. Funcionamento a gás, Altura 94 à 100 cm, largura de 74 à 78 cm. Profundidade de 65 à 70 cm. Peso bruto de 34kg à 65 kg, Bivolt, Garantia minima de um ano.					
47	Calculadora de mesa com bobina - Com impressora e visor, display fluorescente azul com capacidade de 12 dígitos, tamanho do visor de 4 dígitos, suporte metálico para a bobina de papel, Funções: desligamento automático, correção de dígitos, inversão de sinais, memória, imprime. Funções matemáticas: Quatro operações, subtotal, recíproca, média, porcentagem, calculo de taxas, impressao veloz em duas cores. com 1 rolo de papel, 1 rolo de tinta (instalado),	SHARP	Uni	5,00	R\$ 279,00	R\$ 1.395,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	1 pilha de lítio (instalada) e manual de instruções inclusos. Altura 8 cm. Largura 23 cm. Profundida 34 cm. Bivolt. garantia mínima de um ano.					
84	Freezer vertical Frost free 228 litros. Com 9 compartimentos internos. Recursos: Controle de Temperatura externo, Painel eletrônico, rodízios de pés, Congelamento Rapido, com uma porta, selo procel A. Bivolt.	BRASTEMP	Uni	1,00	R\$ 2.828,00	R\$ 2.828,00

VALOR TOTAL R\$: 46.206,50 (quarenta e seis mil, duzentos e seis reais e cinquenta centavos).

ERALDO B. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.716.284/0001-19, com sede na Avenida São João, nº 254, centro, na cidade de Itambé - Paraná, neste ato representado pelo Senhor **Eraldo Batista de Oliveira**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 4.168.488-7 e inscrito no CPF/MF nº 732.152.529-53, residente e domiciliado a Rua Argemiro de Azevedo Coutinho, 16, na cidade de Itambé- Paraná, CEP 81.175-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Câmera Digital - Mínimo de 16 MP; Tela LCD/TFT, Mínimo de 3", resolução mínima de imagem 4608x3456. Recursos mínimos de imagem: estabilizador de imagem, foto panorâmica, redutor de olhos vermelhos, detector de face, foto sequência. Zoom óptico mínimo 21x, formatos de vídeo: MP4/MOV, resolução HD (mínimo), Conexão USB, bateria ou pilha, cartão de memória de no mínimo 4GB incluso.	SAMSUNG	Uni	4,00	R\$ 780,00	R\$ 3.120,00
2	Data Show - tecnologia DLP. Imagem HD.Luminosidade mínima de 2.500 lúmens. Tamanho da imagem de 300". Relação de aspecto suportada 4:3 e/ou 16:9. Resolução máxima da imagem 800x600 Pixels.	LG	Un	4,00	R\$ 3.088,00	R\$ 12.352,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

	Recursos: auto falante embutido, compatível com HDTV, Inclinação. Controle remoto, cabo VGA, cabo de alimentação. conexões: HDMI, S-Video, USB. Bivolt.					
19	Quadro Branco (lousa) - Confeccionado em laminado melaminico (fórmico) branco brilhante, com espessura total de 17mm. Moldura em alumínio anodizado fosco com suporte para apagador arredondado, removível e deslizante com 40 cm, sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal. Acompanha manual e conjunto de acessórios para a instalação. Medidas: 120 X 200cm.	W. MILL	Un	10,00	R\$ 337,50	R\$ 3.375,00
86	GPS Automotivo Touchscreen - Tela 7" (Mínimo). Menu em portugues.	AQUARIUS	Uni	3,00	R\$ 455,00	R\$ 1.365,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

Cartão de memoria SD, MultiMedia Card (MMC). Comando de voz. conexão USB e leitor de cartão de memória. Alimentação: bateria, carregador veicular, Duração mínima de 2 horas da bateria, Com manual de instruções, cartão de memoria de 2 GB e capa protetora inclusos, GARANTIA MINIMA DE UM ANO.					
--	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL R\$: 20.212,00 (vinte mil, duzentos e doze reais).

C.K YOKOTA MOVEIS ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.340.669/0001-83, com sede na Rua Alcione Bastos, nº 1085, na cidade de Guarapuava - Paraná, neste ato representada pelo Senhor **Chistian Kehdi Yokota**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 6.022.417-0 e inscrito no CPF/MF nº 726.439.609-63, residente e domiciliado a Rua Alcione Bastos, nº 1085, na cidade de Guarapuava - Paraná, CEP 85.065-020, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

56	<p>Conjunto escolar adulto</p> <p>composto de 1 carteira e 1 cadeira: Mesa com tampo em MDF de 18mm com porta lapis revestido na face superior em laminado melamínico texturizado ecológico medindo 600 x 400mm, com bordas frontais, posteriores, laterais e cantos frezados arredondados em post-forming 90°, revestidos no mesmo material da face superior, não permitido o uso de emendas entre ambos.</p> <p>Estrutura metálica em aço 1010/1010 secção circular tubo 7/8 com espessura de 1,2 mm com 04 pernas. Trava entre as pernas em aço 1010/1010 secção circular 7/8 com espessura de 1,20mm. Porta livros confeccionado em chapa de aço 20 perfurada, Tampo fixado na estrutura</p>	PERFLEX	Un	50,00	R\$ 296,00	R\$ 14.800,00
----	--	---------	----	-------	------------	---------------



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

<p>por 06 parafusos auto atarrachantes fixer. Acabamento: com banho desengraxante, a quente e tratamento anti ferruginoso de proteção. Pintura: com tinta epóxi pó, híbrida, eletrostática, na mesma cor do tampo, polimerizada em estufa a 180° C, com espessura mínima da película de 40 micron. Soldagem: os componentes que formam o conjunto deverão ser ligados entre si através de solda pelo processo MIG. Topos de fechamento da tubulação: (PONTEIRAS) deverão ser confeccionadas em polipropileno de alta densidade, fixados na estrutura por meio de encaixe, considerando-se inclusive os pés. Altura da carteira: 750mm. Cadeira empilhável: assento e encosto confeccionado em abs moldado anatomicamente na</p>					
---	--	--	--	--	--



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

<p>mesma cor da carteira. Estrutura confeccionada em tubo de aço industrial 1010/1010 secção circular 7/8 com 1,5 mm de espessura. Duas travessas na horizontal confeccionada em tubo 1010/1010 secção oblongular tubo 16x30 com espessura de 1,50 mm soldada as pernas e abaixo do assento. Assento e encosto fixados na estrutura através de rebites de alumínio, 04 no assento e 04 no encosto. Acabamento com banho desengraxante, a quente e tratamento anti ferruginoso de proteção. Pintura com tinta epóxi pó, híbrida, eletrostática na mesma cor do tampo, polimerizada em estufa a 180° C, com espessura mínima da película de 40 micron. Soldagem os componentes que formam o conjunto deverão ser ligados entre si através de</p>					
--	--	--	--	--	--



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

<p>solda pelo processo MIG. Topos de fechamento da tubulação: (PONTEIRAS) deverão ser confeccionadas em polipropileno de alta densidade, fixados na estrutura por meio de encaixe, considerando-se inclusive os pés.</p> <p>MEDIDA DO ASSENTO: 400x380mm</p> <p>MEDIDA DO ENCOSTO: 400x200mm</p> <p>ALTURA DO ASSENTO AO CHÃO: aproximadamente 430mm.</p> <p>ALTURA DO TOPO DO ENCOSTO AO CHÃO: aproximadamente 730mm.</p>					
--	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL R\$: 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais).

doravante denominado(s) CONTRATADO(S), resolve(m) registrar os preços, com integral observância da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores e Decreto nº 063, de 27 de julho de 2007, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS para a **aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Assistência Social, para o período de 12 (doze) meses**, de conformidade com as especificações previstas no **Anexo I** e propostas apresentada na licitação pregão presencial nº 049/2015 e processo administrativo nº 094/2015, que integram este instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DOS PRODUTOS

Os produtos descritos neste Edital e seus Anexos serão solicitados de ACORDO COM AS NECESSIDADES do Município de Jardim Alegre, mediante emissão de **Nota de Autorização da Despesa** expedida pela Divisão de Compras, os quais deverão ser entregues na **sede da Prefeitura do Município, mais especificamente à comissão de recebimento de mercadorias** durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

A CONTRATADA deverá retirar a **Nota de Autorização da Despesa** no prazo máximo de **10 (dez) dias úteis**, contados da notificação enviada pela Divisão de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 – Os equipamentos desta licitação deverão **obedecer, respectivamente, às normas técnicas e controle de qualidade e atender estritamente, as descrições dos itens constantes no Anexo I.**

5.2 – A partir da efetiva entrega os **equipamentos** que apresentarem



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, deverão ser substituídos pela empresa, sem qualquer ônus para a municipalidade

5.3 – Os **componentes** e peças de cada equipamento, que apresentarem defeitos também serão substituídos sem ônus para a municipalidade.

5.4 – Os equipamentos deverão ser entregues acompanhados dos **respectivos manuais operacionais, em português**, de forma a garantir a total funcionalidade do conjunto, excepcionados aqueles que por uma condição ou outra não os possuir.

5.5 - A garantia dos equipamentos deverá ser de, **no mínimo, 12 (doze) meses**, a contar da data da sua entrega.

5.6 – Ao dar a garantia de seu produto, o licitante proponente automaticamente dará a garantia de seu distribuidor oficial, assumindo, conseqüentemente, cem por cento das substituições que se fizerem necessárias, durante o período de garantia.

5.7 – A entrega **SERÁ DE FORMA PARCELADA** e efetuada no **prazo máximo de até 10 (dez) dias úteis, a contar da data de recebimento da Nota de Autorização da Despesa** expedida pela Divisão de Compras, entregue no local determinado, acompanhado da Nota Fiscal, diretamente a **COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MERCADORIAS**.

5.8 – O produto da presente licitação será recebido:

- a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- c) Serão rejeitados no recebimento, os equipamentos fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I** e das **MARCAS** apresentadas na proposta, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.10 abaixo.



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

5.9 – Caso o (s) produto (s) sejam considerados **INSATISFATÓRIOS**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

7.1 – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e passíveis de recomposição, desde que comprovadas a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93.

7.2 – Ocorrendo a variação de preços, na hipótese acima citada, o beneficiário do registro poderá solicitar a atualização dos preços, através de pedido formal endereçado ao Município de Jardim Alegre, instruído com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos fabricantes, com Notas Fiscais de compra imediatamente anteriores e posteriores à variação alegada à aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos.

7.3 – Mesmo comprovada às ocorrências das hipóteses previstas na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

7.4 – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor registrado será convocado pelo Município de Jardim Alegre para a alteração, por aditamento, do preço da Ata de Registro de Preços, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial do Município de Jardim Alegre.

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município de Jardim Alegre), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 063/2007, relativos à utilização do Sistema de Registro de Preços.

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado em até 15 (quinze) dias **após a entrega do produto**, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

I – Da Contratada:

- a) Comunicar a Divisão de Compras, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a qualquer anormalidade que impeça o fornecimento dos produtos contratados;
- b) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração, acompanhadas de notas para conferência, a qual ocorrerá no ato da entrega e no local de recebimento;
- c) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- d) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- e) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- f) Manter as mesmas condições de habilitação;
- g) Indicar o responsável que a responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais;
- h) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
- i) Paralisar, por determinação da Administração, qualquer fornecimento de produtos que estejam sob suspeita de contaminação, condenado por autoridade sanitária;



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

- j) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2015** que deu origem ao presente instrumento.

II – Do Contratante:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos produtos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de produtos para os fins previstos nesta Ata e na **Nota de Autorização da Despesa**;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento dos equipamentos e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

13.1 – A adjudicatária que se recusar, sem motivo justificado e aceito pela Administração, a assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo previsto no item 16.1 ou item 16.2 do Edital caracterizando o descumprimento total da obrigação, ficará sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens cujos preços foram registrados, além das demais sanções cabíveis e previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02.

13.2 – Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02 a licitante vencedora do certame ficará sujeita, garantida a defesa prévia, **à multa diária** de 0,35 % (zero vírgula trinta e cinco por cento) até o 5º (quinto) dia, e de 0,70 % (zero vírgula setenta por cento) a partir do 6º (sexto) dia, por atraso injustificado na entrega dos produtos.

13.3 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantir a defesa prévia, aplicar à Contratada as sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, além de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues.

13.4 – O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver. Na hipótese prevista no item 13.1 poderá ser executada judicialmente.

13.5 – As multas previstas não têm caráter compensatório, mas sim, **moratório**. Conseqüentemente, o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

15.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

15.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

15.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

15.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da **Nota de Autorização da Despesa** pela Divisão de Compras.

15.6 - Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 063, de 27 de julho de 2007.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Jardim Alegre-PR, 30 de novembro de 2015.



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

Neuza Pessuti Francisconi

Prefeita Municipal

Contratante

C.K YOKOTA MOVEIS ME

Chistian Kehdi Yokota

Contratada

**METODO OPCÍ INFORMATICA
LTDA – ME**

Adineia da Silva Cordeiro

Contratada

CAMPOS & CIA LTDA – ME

Fernando Caldine de Campos

Contratada

SOUZA ANDRÉ & CIA LTDA-ME

ESCRITORIO

João de Souza André

Contratada

I.SILVA – EQUIPAMENTOS PARA

Ivo da Silva

Contratada



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

ERALDO B. DE OLIVEIRA & CIA LTDA – ME

Eraldo Batista de Oliveira

Contratada

COMERCIAL ELIANE EIRELI-ME

Eliane do Socorro Emerenciano

Contratada

PR TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME

Antônio Carmo Marioto

Contratada



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 195/2015

Jardim Alegre, Terça-Feira 08 de Dezembro de 2015

AZEVEDO & PORFIRIO LTDA – ME

Sidnei dos Santos Azevedo

Contratada

Testemunhas:

Edna Francisca dos Santos

CPF: 050.651.488-99

Fernanda Daniela Batista Sanches

CPF: 046.893.479-05